
DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 21 de julho de 2023 Ano VI | Edição nº 1407 | Página 9 de 14

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

_______________________________________________________________________________ 

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, nº 861, Distrito 
Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600 

Telefone: 0 (11) 4602-8500 
Site: www.salto.sp.gov.br 

 

  

DECRETO Nº 223, DE 20 DE JULHO DE 2023. 

 

“Nomeia membros titulares e suplentes do 

Conselho Municipal de Regulação e Controle 

Social, criado por meio do Decreto nº 177, de 10 

de outubro de 2014, nos termos do disposto na 

Política Nacional de Saneamento. ” 

 

LAERTE SONSIN JÚNIOR, Prefeito da Estância Turística de Salto, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei, 

CONSIDERANDO o Art. 34 da Lei Federal nº 11.445/2007 – Política Nacional de Saneamento; 

CONSIDERANDO o Art. 34 do Decreto nº 7.217/2010, que regulamenta a Lei Federal 

nº11.445/2007; 

CONSIDERANDO o previsto no Título V, do Protocolo de Intenções da Agência Reguladora 

dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí, ratificado pela Lei nº 

3250 de 2014; 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 177, de 10 de outubro de 2014; 

 

DECRETA 

 
 Art. 1º - Ficam nomeados para a composição do Conselho de Regulação e Controle Social 

de que trata o Decreto nº 177, de 10 de outubro de 2014, os seguintes membros e respectivos 

suplentes: 

 
I – Representantes do Titular dos Serviços de Saneamento básico: 

Titular: Alison Henrique Bressiano (SAAE) 

Suplente: Alessandro de Genario Dario (SAAE) 

 

II – Representantes de órgãos governamentais relacionados ao setor de saneamento básico: 

Titular: Lucas Fernando Lima de Novais (Secretaria de Obras) 

Suplente: Juliana Menegassi (Secretaria de Desenvolvimento Urbano) 

 

III – Representantes dos prestadores de serviços públicos de saneamento básico: 

Titular: Heloísa Driely Victor (CSO ambiental) 

Suplente: Aline Gasparini Hernandes (CSO ambiental) 

 

IV – Representantes dos usuários de serviços de saneamento básico: 

Titular: Joanilson Francisco dos Santos (Associação Jd. João Jabour) 

Suplente: Gilson José Ferreira (Associação Jd. Celani) 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 21 de julho de 2023 Ano VI | Edição nº 1407 | Página 10 de 14

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

_______________________________________________________________________________ 

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, nº 861, Distrito 
Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600 

Telefone: 0 (11) 4602-8500 
Site: www.salto.sp.gov.br 

 

 
V – Representantes de entidades técnicas: 

Titular: Caio César de Oliveira (AEAS) 

Suplente: Anderson Spinardi (CREA) 

 

VI – Representantes de Organizações da Sociedade Civil: 

Titular: Thiago José Isola (ASSISA) 

Suplente: Thales Barbosa de Brito (COMDEMA) 

 

VII – Representantes de entidades de Defesa do Consumidor relacionados ao Setor de 

saneamento básico: 
 
Titular: Bruno Baldi (OAB Salto) 

Suplente: Ana Carolina Schoba (Procon) 

 

VIII – Representantes do Conselho Municipal de Meio Ambiente: 

Titular: Vanderlei Ribeiro (COMDEMA) 

Suplente: Clemente Andrietta (COMDEMA) 

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO, ESTADO DE SÃO PAULO. 

Aos, 20 de julho de 2023 – 325º da Fundação 

 

 

 

 

 

 

 

LAERTE SONSIN JÚNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

ARILDO GUADAGNINI 

Secretário Municipal de Governo 

  Registrado no Gabinete do Prefeito e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município 


